EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2014
LEILÃO Nº 01/2014
DATA DE ABERTURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2014 - HORÁRIO: 08h30min
LOCAL DE ABERTURA E VISTORIA DOS LOTES: Centro Administrativo

O Prefeito Municipal de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, Sr. VALDECIR LUIZ ESTEVAN, no uso de suas atribuições, faz saber a quem interessar possa que, conforme aviso publicado no Diário Oficial do Estado divulgação nos Jornais do Comércio, Folha da Produção e Integração Regional, procederá ao LEILÃO para venda e arrematação dos bens constantes no anexo I deste Edital, pelo MAIOR LANCE consoante as especificações que integram os anexos, para o fim e nos termos a seguir mencionados, tudo de conformidade com as normas estabelecidas pela Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

1. Fundamento Legal

Modalidade de licitação: LEILÃO, art. 17, II, caput § 6º, art. 22,§ 5º e art. 53 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Tipo de Licitação: Maior Lance, art. 45, § 1º, IV, da Lei 8.666/93 suas alterações.

2. Do Objeto

Destina-se a presente licitação à alienação dos bens constantes no anexo I, do presente edital, de propriedade deste Município, no estado em que se encontram, com documentação regularizada até o exercício de 2013, conforme especificações constantes no anexo I, que faz parte integrante deste edital.

3. Do Procedimento

3.1 – Poderão participar desta Licitação pessoas físicas ou jurídicas interessadas, as quais oferecerão lances sucessivos e verbais, em pública disputa entre os ofertantes.

3.2 – Serão consideradas vencedoras as pessoas físicas ou jurídicas que ofertarem o maior lance sobre cada lote, desde que igual ou superior ao valor da avaliação constante do Anexo I deste edital.

3.3  - Para participar desta licitação, os participantes deverão apresentar caução de 10% (dez por cento) do valor dos bens que irá ofertar lance, até às 08h30min horas do dia 14 de fevereiro de 2014. O participante que arrematar um ou mais objeto do leilão e não depositar o valor estabelecido no item 3.4, perderá referida caução. Ao participante que não arrematar nenhum bem, será restituído o valor imediatamente a realização do leilão.

3.4 – Caberá ao licitante vencedor, no ato da lavratura da ata, pagar o preço ofertado em moeda corrente do país ou percentual de no mínimo 20% (vinte por cento) do lance, podendo ser abatido desse valor a caução depositada, conforme estabelecida no item 3.3, completando o valor da arrematação em 02 (dois) dias úteis, sob pena da perda do sinal.

3.5 – O bem arrematado só será liberado após o pagamento integral do preço e, no caso de pagamento em cheque, após a compensação bancária.

3.6 – Estando o bem liberado, terá o arrematante o prazo máximo de 03 (três) dias úteis para retirada.

3.7 – Correrá às expensas do arrematante todas as despesas com transporte e mão de obra necessários à retirada do objeto.

3.8 – O adjudicatário ficará sujeito ao pagamento da taxa de armazenagem diária de 2% (dois por cento) do valor da arrematação, em caso de atraso na retirada do bem.

3.9 – O bem não retirado no prazo máximo de 30 (trinta dias consecutivos da sua liberação, será declarado abandonado e poderá ser objeto de novo leilão.

3.10 – A critério deste município e por conveniência administrativa, a presente licitação poderá ser adiada, anulada ou revogada.

3.11 – Todos os valores recolhidos serão remetidos aos cofres do Município de Engenho Velho/RS.

3.12 – Qualquer esclarecimento poderá ser obtido no endereço abaixo.

RUA ANTÔNIO TROMBETTA, Nº 35

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TEL.: (54) 363 9600

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 28 DE JANEIRO DE 2014.
Valdecir Luiz Estevan
Prefeito Municipal

ANEXO  I
EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2014
	LOTE
	ITEM
	ANO/MOD.
	COR
	PLACAS
	CHASSI
	 VALOR

      R$

	01
	Ônibus rodoviário, Mercedes Benz, OF 1318/51, Condottiere 9910
	1992/1992
	Branco
	BWE 7565
	9BM384088NB943078
	22.000,00

	02
	Dois tachos de fabricação de açúcar mascavo, produção 35 kg, aço inox na bacia e agitador com motor
	2002
	Inox
	--
	--
	3.500,00

	03
	Caldeira vertical a lenha, capac. 300kg/h, modelo CV 300, pressão 8kg.CM2, superfície de aquecimento 19m²
	2002
	Inox
	--
	--
	4.000,00

	04
	Máquina masceradora de açúcar com capacidade de carga mínima 35 kg, motor 5 CV
	2002
	Inox
	--
	--
	4.000,00

	05
	Moedor de cana tipo engenho com capacidade de 800kg/h, com motor 10 CV
	2002
	Inox
	--
	--
	6.000,00